aos registrados na Ata de Registro de Preços, na Tabela abaixo, e trazem à vista a comprovada 

economia aos cofres públicos que a adesão à Ata pode oferecer. 

Média 
Preço 

Cotações Registrado na 
ATA 

R$ 1.793,83 R$1.584,00 

Conforme podemos observar, a adesão à Ata em referência tem o potencial de gerar uma 
economia estimada em R$ 20.967,33 (vinte mil novecentos e sessenta e sete reais e trinta e três 
centavos) à Administração municipal de Ribas do Rio Pardo (MS), sem levar em conta os custos 
que uma licitação regular traria, tais como publicações, sessões de abertura e julgamento das 
propostas, etc. 

Os preços a serem dispensados pelo município de Ribas do Rio Pardo (MS) para 
aquisição do material elétrico será: R$158.400,00 (cento e cinquenta e oito mil e quatrocentos 
reais). 

Não obstante o viés econômico, fator de suma importância no trato da coisa pública, 

ainda podemos citar vantagens de outras ordens ao se adotar a adesão à ata de outros 

entes (carona). Primeiramente a celeridade na contratação, visto que eliminamos